ATA Nº 05/2025 – DISPENSA FÍSICA Nº 05/2025

Processo Administrativo 972/2025

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte

minutos reuniram-se na sala da Diretoria Compras, Licitações e Contratos, desta Câmara

Municipal: ALISSON CASSANI, Agente de contratação, MAGNA ENGELHARDT, JOSÉ

RODRIGO DOS SANTOS e BRUNA BONEZI, membros da equipe de apoio, nomeados

através da Portaria nº 083/2025. Acompanhou também a reunião, RODRIGO ANTÔNIO

MANOEL Agente de contratação/pregoeiro suplente. A presente reunião tem como finalidade

a realização da Dispensa Física 05/2025, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa

para a contratação de seguro para veículo oficial da Câmara Municipal de São Gabriel da

Palha/ES. Até o horário limite estabelecido no edital, enviaram proposta e documentação as

empresas: Olimpya Seguros - Administradora & Corretora, representando a seguradora

Mapfre Seguros; Sollievo Assessoria e Consultoria em Seguros, representando a Seguradora

Sura; Conesp Brasil Seguros Assessoria e Corretora de Seguros, representando também a

Seguradora Sura e Convence Adm e Corretora de Seguros, representando a Gente Seguradora.

Em seguida foram analisadas as propostas de preços e lançados em sistema próprio de gestão

de compras, conforme quadro comparativo de preços em anexo. A empresa Sollievo

Assessoria e Consultoria em Seguros, enviou e-mail contendo apenas a proposta de preços e

declarações unificadas, não estando anexo nenhum documento de Habilitação. Após o

julgamento do menor preço, foi analisado a documentação da empresa vencedora, conforme

relatório de vencedores por preço simples em anexo, nada foi constatado de irregular, tendo

sido entregue a documentação necessária foi a empresa considerada habilitada nesta Dispensa.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e declarada vencedora a empresa

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, no valor total de R$ 846,89, conforme proposta

encaminhada pela Olimpya Seguros - Administradora & Corretora e documentos em anexos.

Eu, Magna Engelhardt lavrei a presente ata que vai assinada pelo Agente de contratação, e

equipe de apoio e arquivada em arquivo próprio. São Gabriel da Palha, 07 de agosto de 2025.

ALISSON CASSANI

Agente de contratação

MAGNA ENGELHARDT

 Equipe de Apoio

JOSÉ RODRIGO DOS SANTOS

Equipe de Apoio

BRUNA BONEZI

Equipe de Apoio

Dispensa Nº 000005/2025 - Processo Nº 000972/2025 - Menor preço por item

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES

MAPFRE SEGUROS
GERAIS S.A.
(OLYMPIA)Item    Especificação QuantidadeUnidadeCódigo

Unitário Total

SEGUROS SURA S.A
(SOLLIEVO)

Unitário Total

GENTE SEGURADORA
SA (CONVENCE)

Unitário Total

SEGUROS SURA S.A
(CONESP)

Unitário Total

Lote

00001

SEGURO AUTOMÓVEL veículo automotor, fabricação nacional,
fabricação/modelo: 2018/2018 - 5 portas, marca: volkswagem -
virtus comfortline 200 tsi, combustível: álcool/gasolina, cor: preto
ninja, potência: 128 cv, motor: dhs032810, chassi:
9bwdh5bz7jp081578, placa ppi-1629.

1     SER

00004072 846,890 846,89 1.250,000 1.250,00 1.417,000 1.417,00 1.658,940 1.658,94

846,89Valor Total OBTIDO 1.250,00 1.417,00 1.658,94

846,89Valor Total VENCIDO

1

VENCEDORES DE PREÇOS

Dispensa Nº 000005/2025 - 07/08/2025 - Processo Nº 000972/2025

Vencedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

CNPJ 61.074.175/0001-38

Endereço AVENIDA AVENIDA DAS NACOES UNIDAS, 14261 - VILA GERTRUDES - SAO PAULO - SP - CEP:

Contato 1126635279      mapfre@mapfre.com.br

Código Especificação Valor TotalQuantidade Valor UnitárioUnidade

00006  SEGUROS EM GERAL

item Lote

00004072

SEGURO AUTOMÓVEL
veículo automotor, fabricação nacional, fabricação/modelo:
2018/2018 - 5 portas, marca: volkswagem - virtus comfortline
200 tsi, combustível: álcool/gasolina, cor: preto ninja, potência:
128 cv, motor: dhs032810, chassi: 9bwdh5bz7jp081578, placa
ppi-1629. -

846,891,00 846,890SER00001

Total do Agrupamento:  846,89

Total do Fornecedor:  846,89

Total Geral:  846,89

1

	Page 1